
（単位：円）

1

下 水 道 使 用 料 758,116,300 

雨 水 処 理 負 担 金 991,310,116 

そ の 他 営 業 収 益 446,600 1,749,873,016 

2

雨 水 管 理 費 8,249,455 

雨 水 管 渠 費 68,417,803 

雨 水 ポ ン プ 施 設 費 116,301,788 
仙 台 市 雨 水 排 水 施 設
維 持 管 理 負 担 金 16,972,555 

汚 水 管 理 費 17,901,360 

汚 水 管 渠 費 8,413,675 

汚 水 ポ ン プ 施 設 費 6,802,196 
流 域 下 水 道 等
維 持 管 理 負 担 金 272,947,178 

水 質 規 制 費 11,746,389 

業 務 費 63,664,788 

総 係 費 89,080,631 

減 価 償 却 費 1,945,865,942 

資 産 減 耗 費 3,030,166 
雨 水 流 出 抑 制 施 設
整 備 事 業 費 488,000 2,629,881,926 

△ 880,008,910 

3

受取利息及び配当金 4 

土 地 物 件 収 益 3,638,171 

他 会 計 補 助 金 24,170,910 

長 期 前 受 金 戻 入 1,222,726,786 

雑 収 益 4,806,161 

国 庫 補 助 金 244,000 1,255,586,032 

4

支 払 利 息 240,484,232 

雑 支 出 332,792 240,817,024 1,014,769,008 

134,760,098 

5

過 年度損益修正益 0 

そ の 他 特 別 利 益 96,626,247 96,626,247 

6

過 年度損益修正損 16,790 

そ の 他 特 別 損 失 6,176,510 6,193,300 90,432,947 

225,193,045 

0 

0 

225,193,045 

(4)

(6)

当年度未処分利益剰余金

前年度繰越利益剰余金

当 年 度 純 利 益

特 別 損 失

その他未処分利益剰余金変動額

(5)

(3)

(2)

(1)

経 常 利 益

(2)

(1)

営 業 外 費 用

(1)

(2)

特 別 利 益

(3)

営 業 収 益

(2)

(7)

(8)

(11)

１　 令和２年度多賀城市下水道事業損益計算書〔消費税等抜き〕
（令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで）

(1)

(10)

営 業 費 用

営 業 利 益

営 業 外 収 益

(9)

(4)

(1)

(2)

(1)

(14)

(2)

(5)

(6)

(3)

(12)

(13)



２　令和２年度多賀城市下水道事業剰余金計算書〔消費税等抜き〕

　（令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで）
（単位：円）

資　本　剰　余 　金

受贈財産
評 価 額
（土地分）

負 担 金

（土地分）

国庫補助
金

（土地分）

その他資
本

剰 余 金
（土地分）

資本剰余
金

合 計

減 債
積 立 金

建設改良
積 立 金

未処分利
益

剰 余 金

利益剰余
金

合 計

前年度末残高 1,936,967,102 0 0 0 0 601,113,447 280,127,883 881,241,330 0 0 0 0 2,818,208,432

前年度処分額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

議会の議決による処分額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

減債積立金の積立 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

減債積立金の積立（予定処分） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

建設改良積立金の積立 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

組入資本金への組入れ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（繰越利益剰余金）

1,936,967,102 0 0 0 0 601,113,447 280,127,883 881,241,330 0 0 0 0 2,818,208,432

当年度変動額 0 0 31,400,977 0 0 0 22,059,000 22,059,000 0 0 225,193,045 225,193,045 278,653,022

減債積立金の取崩し 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

建設改良積立金の取崩し 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計補助金の受入 0 0 0 0 0 0 22,059,000 22,059,000 0 0 0 0 22,059,000

他会計出資金の受入 0 0 31,400,977 0 0 0 0 0 0 0 0 0 31,400,977

受贈財産の受入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当年度純利益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 225,193,045 225,193,045 225,193,045

（当年度未処分
利益剰余金）

当年度末残高 1,936,967,102 0 31,400,977 0 0 601,113,447 302,186,883 903,300,330 0 0 225,193,045 225,193,045 3,096,861,454

３　令和２年度多賀城市下水道事業剰余金処分計算書（案）

（単位：円）

資本剰余金

固有資本金 組入資本金 繰入資本金 資本剰余金合計

当年度末残高 1,936,967,102 0 31,400,977 903,300,330 225,193,045

議会の議決による処分額 0 0 0 0 △ 225,193,045

減債積立金の積立 0 0 0 0 △ 30,876,045

減債積立金の積立（予定処分） 0 0 0 0 △ 194,317,000

建設改良積立金の積立 0 0 0 0 0

組入資本金への組入れ 0 0 0 0 0

（繰越利益剰余金）

処分後残高 1,936,967,102 0 31,400,977 903,300,330 0

剰余金

資本合計
固有資本金 繰入資本金

利　益　剰　余　金

処分後残高

資本金

未処分利益
剰余金

組入資本金

資本金



（単位：円）

1

イ 土 地 1,437,787,821 

ロ 建 物 928,457,256 

減 価償 却累計額 △ 32,593,190 895,864,066 

ハ 構 築 物 45,240,097,329 

減 価償 却累計額 △ 1,396,058,620 43,844,038,709 

ニ 機 械 及 び 装 置 5,211,810,562 

減 価償 却累計額 △ 391,688,413 4,820,122,149 

ホ 車 両及び運搬具 0 

減 価償 却累計額 0 0 

へ 工具器具及び備品 1,574,263 

減 価償 却累計額 △ 213,550 1,360,713 

ト 建 設 仮 勘 定 315,128,467 

51,314,301,925 

イ 電 話 加 入 権 1,944,000 

ロ 地 上 権 1,325,520 

ハ 施 設 利 用 権 2,930,451,145 

2,933,720,665 

54,248,022,590 

2

98,701,236 

94,402,663 

△ 673,859 93,728,804 

0 

0 

192,430,040 

54,440,452,630 

流 動 資 産

そ の 他 流 動 資 産

貸 倒 引 当 金

(1)

(4)

(3)

(2)

４　 令和２年度多賀城市下水道事業貸借対照表〔消費税等抜き〕

（令和３年３月３１日）

資産の部

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

有形 固定資産合計

(2)

固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

現 金 預 金

資 産 合 計

前 払 費 用

無形 固定資産合計

未 収 金

(1)

流 動 資 産 合 計

3

イ　建設改良費等の財源に 14,361,277,018

ロ その他の企業債 54,726,813

14,416,003,831

14,416,003,831

4

イ  建設改良費等の財源に 1,660,541,310

ロ  その他の企業債 43,059,193

1,703,600,503

15,461,840

イ 　賞与引当金 8,091,000

ロ 　法定福利費引当金 1,553,000

9,644,000

136,448,155

0

1,865,154,498

5

36,283,336,976

△ 1,220,904,129

35,062,432,847

51,343,591,176

6

1,936,967,102 

0 

31,400,977 

1,968,368,079 

7

イ 0 

ロ 負担金（土地分） 0 

ハ 601,113,447 

二 302,186,883 

903,300,330 

イ 減 債 積 立 金 0 

ロ 建設改良積立金 0 

ハ 当 年 度 未 処 分

利 益 剰 余 金 225,193,045 

225,193,045 

1,128,493,375 

3,096,861,454 

54,440,452,630 

資 本 金

利 益 剰 余 金 合 計

固 定 負 債

企 業 債 合 計

繰 入 資 本 金

固 有 資 本 金

長 期 前 受 金

負 債 資 本 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

剰 余 金

資 本 剰 余 金

引 当 金 合 計

資 本 金 合 計

資 本 剰 余 金 合 計

国庫補助金（土地分）

利 益 剰 余 金

繰 延 収 益

繰 延 収 益 合 計

流 動 負 債 合 計

そ の 他 流 動 負 債

(2)

(3)

(2)

(1)

負 債 合 計

収 益 化 累 計 額

(1)

(5)

資本の部

企 業 債

 充てるための企業債

企 業 債 合 計

固 定 負 債 合 計

(1)

負債の部

企 業 債

受贈財産評価額（土地分）

その他資本剰余金（土地分）

預 り 金(4)

組 入 資 本 金(2)

(3)

引 当 金

(1)

充てるための企業債

流 動 負 債

未 払 金



注記 
Ⅰ．重要な会計方針 

  地方公営企業会計基準を適用して、財務諸表等を作成している。 

１ 固定資産の減価償却の方法 

(1) 有形固定資産 

・減価償却の方法   定額法による。 

・主な耐用年数 

建物        １５年～５０年 

構築物       ５０年 

機械及び装置    １５年～２０年 

工具器具及び備品   ５年～１５年 

(2) 無形固定資産 

・減価償却の方法   定額法による。 

・主な耐用年数 

施設利用権     ４５年 

２ 引当金の計上方法 

(1) 退職給付引当金 

職員の退職手当は、宮城県市町村職員退職手当組合に負担金を拠出した以降の

追加的な費用負担は一般会計がその全部を負担することとなっているため、退職

給付引当金は計上していない。 

(2) 賞与引当金等 

職員の期末手当及び勤勉手当の支給並びに期末手当及び勤勉手当に係る法定福

利費の支出に備えるため、年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に

属する額を計上している。 

(3) 貸倒引当金 

債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率により、回収可能額を検

討し、回収不能見込額を計上している。 

３ 消費税及び地方消費税の会計処理 

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。 

Ⅱ．貸借対照表関連 

企業債の償還に係る一般会計の負担 

貸借対照表に計上されている企業債（当該事業年度の末日の翌日から起算して 

１年以内に償還予定のものも含む）のうち、一般会計が負担すると見込まれる額は、

１１，０２５，８０９千円である。 

Ⅲ．セグメント情報 

１ 報告セグメントの概要 

下水道事業会計は、一般会計からの繰入金を収入の基礎とする「雨水事業」と、



下水道使用料を収入の基礎とする「汚水事業」の２つを報告セグメントとしている。 

なお、各報告セグメントの事業の内容は以下のとおりである。 

セグメント区分 事業の内容 

雨水事業 
雨水の排除による浸水の防除を目的とした事業で、主に一般会

計からの繰入金によって賄われている。 

汚水事業 
汚水の処理による公衆衛生の向上及び公共水域の水質の保全を

目的とした事業で、主に下水道使用料によって賄われている。 

２ 報告セグメントごとの営業収益等 

（令和２年４月１日から令和３年３月３１日）          （単位：千円） 

項  目 雨水事業 汚水事業 合計 

営業収益 991,310 758,563 1,749,873

営業費用 1,529,101 1,100,781 2,629,882

営業損益 △537,791 △ 342,218 △ 880,009

営業外収益 902,827 352,759 1,255,586

営業外費用 160,138 80,679 240,817

経常損益 204,898 △70,138 134,760

セグメント資産 38,644,472 15,795,981 54,440,453

セグメント負債 37,583,117 13,760,474 51,343,591

その他の項目 

  一般会計繰入金 1,042,922 154,819 1,197,741

  （うち収益的収入） 994,722 20,759 1,015,481

  （うち資本的収入） 48,200 134,060 182,260

 減価償却費 1,271,112 674,754 1,945,866

 長期前受金戻入 892,480 330,247 1,222,727

 特別利益 0 96,626 96,626

 特別損失 2,147 4,046 6,193

Ⅳ．リース契約により使用する固定資産 

 リース会計に係る特例措置 

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法

に準じた会計処理によっている。 

Ⅴ．その他の注記 

 受益者分担金及び受益者負担金の経理方法 

資本的収入の受益者分担金及び受益者負担金は、貸借対照表上の繰延収益・長期前

受金を構成することから、現金主義を採用し収納時に調定を行っている。（地方公営

企業法施行令第９条第６項） 


